
a

Peny6anxa Cenepna Maxe4onnja
APXABHA H3EOPHA KOMHCIIIA
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CKOIIIE

Bp: ocnona Ha qrleH 31 cras 2 roqxa 44 ol,
Irl:6opHuor 3aKoHLIK (,,Cnyx6en BecHI'IK Ha

Peny6.nurca MaregoHnia", 6poi 40106, 736108,

748 I 08, 155 I 08, 163 I 08, 44 I 77, 5U 11, 5 4 I ll, 742 I 12,

3U13, 34113, 14114, 30174, 796115, 35116, 9711,6,

99176, 736176, 142116, 67117, 125117, 35178,

99 I 78,140 I 18, 208 I 78, 27 I 19 u,,Cay>rc6eH Be c HHK

Ha Peny6rura Ceoepua Marce4oHuja", 6poi

98179, 42120,74121, 215127, 58124 u 76124) u
qlen 58 cran 1 u qreH 69 cranonnte 7 u 2 oA

,{enonnur<ot na,{pxanHara ras 6op ua rcouucui a,

6p oi 07-27 7 2U I o t 30.72.2022 roAI'I Ha ( Cnyx6 e n

BecHr.{K Ha Peny6auxa CeeepHa Mare4onuja 6p.

3 on05l23), KaKo I,I Bo corrlacHocr co 3arouor:a
crpeqyBaH,e Ha rcopynquia v cyAl4por Ha

uHTepecu, qnes 10 og Ernvxuor KoAeI(c 3a

qJreHoBr4re ua ,{pxtanHara us6opua xouncuja,
6p. 08-98911 ot 09.06.2023 roAuHa, KaI(o I4

corJracHo co flolurnl(ara 3a I,IHrerp[Ter 6p. 08-

6 I 7 o p, 03.01.2023 roAlrHa,,{ pxannara z: 6opna

nouucuia Ha ceAHHIIa ro AoHece cneAHHoB

N€ baz6 t€ nenit 3l paragrafit 2 pikes 44 te I(odit
zgiedhor ("Gazeta Zyrtare e Republik€s se

Maqedonis€", nr. 40 I 06, 136 I 08, 1.48 I 08, 155 I 08,

763108, 44171., 5u17, 54111, 1.42112, 31,113, 34113,

74 I 14, 30 I 74, 19 6 I 75, 35 I 16, 97 I 1.6, 99 I 1.6, 136 I 16,

742116, 67 117, 125117, 35178, 99178,740178, 208,

27119 dhe "Gazeta Zyrtare e Republik€s s€

Maqedonis€ sd Veriut", nr. 98f 19, 42120,74121',

275 I 21., 58 I 24 dhe 7 6 I 24) dhe nenit 58 paragrafi t
1 dhe nenit 69 paragrafeve 1 dhe 2 te Rregullores
sE Pun6s tE I(omisionit Shtet€ror t€ Zgiedhieve,

nr.07-2772111 date 30.12.2022 (Gazeta Zyrtare e

Republik€s s€ Maqedonis€ s€ Veriut nr. 3 dat6

05123), si dhe nE p€rputhje me Ligiin p€r

parandalimin e korrupsionit dhe konfliktin e

interesave, neni 10 i I(odit tE etik€s p€r an€tar€t
e I(omisionit Shtet€ror t€ Zgiedhieve, nr. 08-

98911date 09.06.2023, si dhe nE p€rputhje me

Politiken e integritetit nr. 08-61/1 dat€

03.07.2023, I(omis ioni Shtet€ror I Zgiedhieve ne

seanc6 e miratoi k6t6:

TIPABI,IJIHI4K 3A C IPEqYBATbE
cy.4I,IP HA I4HTEPEC I,I

BO.4P)KABHATA H3EOPHA
KOMI,ICI4IA

1. OIIIITI4 O,4PEAEI4

.{pxan Ha us6opnaftoru Ncn ja
Eya. Cr. Knpr.ur r t{eto4nj 6P.54
Cxolie il

wwrarscc-mk |l

izbori@sec.mk I
+38923244744 I

RREGULLORE PER PARANDALIMIN E

KONFLIKTIT TE INTERESAVE
NE KOMISIONIN SHTETEROR TE

ZGIEDHIEVE

1. DISPOZITA TE PERG]ITHSHME

'$,nrr*..*, ts0 9001
oMs A,N
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9nen 1

(1) Bo ocrBapyBarrrero Ha cnojara ynora Bo

yHanpeAyBaH,eTo Ha AeMoI(paTCI(I4re npoqecu
BO AplKaBaTa I4 3a nocrufHyBaH,e HaiBHCoKI4

MO)KHr4 CraHAapAu npI,I pal(oBoAerbe [I
ynpaByBalr,e co r4360pHI4oT npoqec, rpaAerbero

Ha cprcTeMoT Ha I4HTerpI4TeT n oAroBopHocTa 3a

HeIoBorO CnpoBeAyBaH,e npercraByBa
3aeAHr4r{Ka Mr4c[ia v oAroBopHocT Ha

,{p>rcanHa'ra r436opHa KoM}ICuia (no

HaraMouIHLIor reI(cr: Itorrrucuiara).
(2) llpuclaftajku ja roirllrllKara Ha I4Hrerpurer,
I(orvuacrajara ce o6npsyBa Aa BocnocraBl4 H Aa

pa3Br,rBa MexaHu3MLI, MepKll U npolleAypl4 3a

[peno3HaBaFI]e, HaBpeMeHO OTI(pI4BaH,e V

OTCTpaHyBaH,e, I{aKO H npeBeHl'Ipal{>e Ha I4AHO

noiaByBarLe Ha cyArrpor Ha I4HrepecH KaKo eAeH

oA eneMeHTLITe Bp3 I(OU nOqI4Ba CI4CTeMOT Ha

14HTefpr4TeT.

(3) fpagen ero opraHlr3al-ll4cKa Kynrypa Ha

oA6erHyBarbe Ha cyAplpor Ha I4HrepecLI, KaKo pI

npe3eMaH,ero Mepl(I4 3a HeIOBo ynpaByBarLe e

3anolK6a Ha ItoMHCpIjara Ha cplre HuBoa Ha

OAnyqyBaiLe, CO AaBaH,e II4qeH npuMep u CO

oxpa6pynan e Ha crlre Bpa6oreHI,I Aa rH

npeno3HaBaar 14 Aa rI4 cnpeqaT I4AHlIre pfi3vt\u
rxro My HaHecyBaar rIITeTa Ha JII4qHI4OT I4 Ha

r4H CTr,rTyrI u o H anH 14 O T yrneA.

Neni 1

(1) Misioni dhe p€rgiegjesia e p6rbashk€t e

I(omisionit Shtet6ror te Zgjedhjeve (n€ tekstin
nE vijim: Itomisioni)mbeshtetet n€ realizimin e
rolit te tii n€ avancimin e proceseve

demokratike ne vend dhe nd arritien e

standardeve mE tE larta t€ mundshme giat6
menaxhimit dhe administrimit te procesit
zgjedhor, nddrtimit t€ sistemit tE integritetit
dhe pergjegidsis€ p€r zbatimin e tii.

(2) Duke pranuar politikdn e integritetit,
Itomisioni merr p€rsip€r t€ kriiojE dhe zhvilloj€
mekanizma, masa dhe procedura per

identifikimin, zbulimin dhe shmangien nE koh€

t€ duhur, si dhe parandalimin e shfaqjes ne te
ardhmen tE konfliktit tE interesave, si nj€ nga

element€t mbi t€ cil6t bazohet sistemi i
integritetit.
(3) Nd€rtimi i kultur€s organizative p€r

shmangien e konfliktit t€ interesave si dhe

marrja e masave pdr menaxhimin e tii eshte nie

angazhim i I(omisionit nE tE gjitha nivelet e

vendimmarrjes, duke dh€nd shembull personal

dhe duke inkuraiuar te giithe punoni€sit t'i
identifikojnE dhe parandalojnE rreziqet e

ardhshme q€ e cenojn€ reputacionin personal

dhe institucional.

Co4pxnna

9aes 2

(1) Onoj llpanurHltr noAeranHo rI{ perynupa

ogpeg6ure oA 3aroHor 3a crper{yBarbe

nopynrtruia v cyArlpor Ha I4Hrepecrl (so

HaraMorrrHuor rel(cr 3CI{CLI), KopI ce

oAHecyBaar Ha ynpaByBarbe I{ Ha cnpeqyBa}Le

cyAr4p Ha r4Hrepecll t4 HecnoI{Bocr Ha

rpyHxqr,rure, oAHocHo Bplxerbe Ha ApyrI'I pa6orra

CO qen AaBaH,e HaCOKI'I 3a npe[O3HaBaHre,

ngeurucpuKyBaH,e 14 orcrpaHyBarbe Ha

cr4Tyarlr4r4re Ha cyAl{p Ha }'IHrepecl4, HI4BHO

P€rmbajtia

Neni 2

(1)l{jo Rregullore i trajton nE mEnyr€ t€ detaiuar
dispozitat e Ligjit per parandalimin e

korrupsionit dhe konfliktit t€ interesave (ne

tekstin n€ vijim LPKI{I) qd kane t€ bdjnd me

menaxhimin dhe parandalimin e konfliktit t€
interesit dhe papajtueshmEris€ sE funksioneve,
perkat€sisht kryerjen e pun€ve t€ tiera, me
qellim tE ofrimit tE udhezimeve p€r njohien,

identifikimin dhe shmangien e situatave te
konfliktit t€ interesave, parandalimin e tyre nE

a



C[peqyBaHre BO IIAHI4Ha, KaI(O I4 MepKI'ITe I'I

[ocTanKI,ITe IrITO Ce npe3eMaar Bo cnyqai Ha

noBpeAa Ha npaB[nara, co qen pa3Boi Ha

opf aHH3aI{I4cKa Kynrypa Ha HynTa ronepaHl{Hia

Ha Kopynquia, a cornacHo co 3aI(oHCI(ara

perynarl'IBa I(Oialxro tu petynl4pa

HaAnelr(Hocrure Ha I(ouucuiara.

(2) Bo crpoBeAyBaHrero Ha oBoi flpanumrux,

I{orvrucujara l1e ja uovuryna u 3aKoHCKara

perynarl4Ba (rnlarepnja-nHu A npoqeAypanHl{

3ar(oHlr u arru) IIITo ro ypeAyBaar cygplpor Ha

r4HrepecI4I4 HecnouBocr na SyuxI-[HI'ITe I'I ApyrLI

AKTI4BHOCTPI.

tE ardhmen, si dhe masat dhe procedurat e

nddrmarra nE rast tE shkelies sE rregullave, me

qellim zhvillimin e kultur€s organizative tE

toleranc6s zero sa i p€rket korrupsionit, n€

pErputhie me legiislacionin qe i rregullon

kompetencat e I(omisionit.

(2)Ne zbatimin e k€sai Rregulloreie, Itomisioni
do t€ respektole edhe legiislacionin (ligiet dhe

aktet materiale dhe procedurale) qE rregulloin€

konfliktin e interesave dhe papajtueshm€rind e

funksioneve dhe aktivitete t€ tjera.

OnQat

Vnen 3

Ogpeg6nre og onoj flpaoumtux ce oAHecyBaar

na c.nyx6eHl,Ire nHIIa no I(oruuclziara, u roa Ha

qrreHoBI4Te Ha Itoutltcltiara, reHepanHuor

ceKperap, Ha npa6oreHure Bo crpyqHara

cryrrc6a Ha I{orrurcniara, HaABopeIxHo

aHralr(upaHure nI4IIa no roia 6ulo ocHona H Ha

na6opnrare optaHI4.

.{e@nnnquu

flouu Ha cyAllp Ha lrHTepecu

9aeu 4

llog cyAfip Ha I4Hrepecu ce nogpa:6wpa

cocroj6a Bo roja clyrrc6euoro nI4IIe I4Ma

npuBareH plHTepec urro uuiae vlt4 MolKe Aa

nru.rjae Bp3 He[pl4crpacHoro Bpu]erbe Ha

HeroBrITe ianHu oBnacryBatba hnh cly>x6eHu

AOnIKHOCTpI.

Fusheveprimi

Neni 3

Dispozitat e k€sai Rregulloreie kan6 te b6in€ me

personat zyrlard tE I(omisionit edhe ate me

an€tar€t e I(omisionit, Sekretarin e

P€rgjithshem, punoni€sit e Sh6rbimit

Profesional te I(omisionit, personat e

angazhuar nga fashtE mbi qdo baz€ dhe me

organet zgjedhore.

P€rkufizime

Nocioni i konfliktit te interesave

Neni 4

Me konflikt t€ interesave ndnkuptohet "situata

n€ t€ cil€n personi zyrtar ka interes privat, i cili
ndikon ose mund td ndikoje n6 ushtrimin e
paansh6m td autorizimeve te tii publike ose

detyrave zyrtare.

O6lr.u4u Ha cyAlrp Ha rrHTePeclr Modelet e konfliktit tE interesave

9nen 5 Neni 5



(1) llocrojar cneAHr.rBe o6rnqn Ha cyAr4p Ha

r.rHrepecu:

- Peares (ge @axro) cygerp Ha hHrepec
rrpercraByBa AprpeKreH cyArrp uefy
januara AoDKHocr v npr,rBarHr4or

HHrepec Ha cryx6eHoro nr,rqe.

- flpunugeH cyAr4p Ha r.{Hrepecrr

npercraByBa cprryar{r4ja no xoja rocrorr
nplrBareH r.rHrepec sa cr4rrrc6eHoro Jrr4qe,

sa roj Apyru nr4r{a pa3yuuo 6u Mo}r(ere

Aa cMeraar AeKa nrujae Bp3
pr3BprrryBarbeTo Ha HeroBr4Te

AOnIKHOCTLI, uaKO, BCyITIHOCT, He MOpa Aa
rrocropr raKBo Hecoo4Beruo uujanue
r4Jrr4 Boorrruro Aa HeMa naujauue.

- lloreHqrajaneH cyAup Ha r4Hrepecr4

rrocrorr Kora cay>rc6euoro nr4r{e uMa

np[BareH r4HTepec ruro 6u Mo]r(eno Aa
6uge no cyAerp co HeroBara cryx6eua
AON}KHOCT BO HAHHHA.

(1)Ekzistojn€ modele tE konfliktit te interesave
si m€ poshtd:

- I(onflikti real i interesave (de facto)€shte
nie konflikt i drejtpdrdreit€ midis
detyr€s publike dhe interesit privat tE
personit zyrlar.

- I(onflikti i duksh€m i interesave 6sht6
nj€ situatE ku ekziston interesi privat
pEr personinzyrtar nE t€ cilin persona t€
tjer€ mund t€ konsiderojn6 n€ m€nyr6 t€
arsyeshme se ai interes ndikon nE

ushtrimin e detyrave te personit zyrtar,
edhe pse n€ tE v6rtet€ nuk duhet td
ekzistoje nj€ ndikim i til1€ jo pErkatEs ose

nuk ka fare ndikim.
- I{onflikti potencial i interesave ekziston

kur personi zyrtar ka interes privat q€

mund t€ bjer6 ndesh me detyr€n e tij
zyrtare nd t€ ardhmen.

(2) llpenosuanaFLero v ge$unr,rpan ero Ha

pa3nuKr,rre uefy peanHr,ror, npuBr,rAHuor,

oAHocHo no:reHqnjarHr.ror cyAprp Ha uHTepec14 e

oA 3Haqerbe 3a rrAeHTucfuryoamero, a orraMy pr

sa onpeAenyBarbeTo Ha cooABeTHr4oT npr4cran

3a ynpaByBarbe co cyAprpoT Ha r.rHrepecu.

@opun Ha cy4lrp Ha rHTepeclr

Yaen 6

Cygrapor Ha r4Hrepecn MolKe Aa ce

uaunclecrupa Bo pa3nr4qHr4 cpopruu Kor,rrrro

:rpe6a noHaraMy Aa ce rrAeHrucf urynaar r4 Aa ce

pefynupaar cofnacHo co npaBHaTa paMr(a Ixro
ja ypegyna HaAne)r(Hocra Ha Itorvrucujara, Kar(o

Ll rto3t4TlrBHara 3aKOHCr(a perynaTllBa IIITO rO

ypeAyBa cyAr4poT Ha uHrepecH, Hecrror,rBocra Ha

$yuxquure r,r Apyru aKrr,rBHocrrr, I4 Toa:

Henoru:au

(2) Njohia dhe pdrcaktimi i dallimeve midis
konfliktit real, tE dukshEm pErkatdsisht
potencial t€ interesave €sht6 i rendesish6m p6r
identifikimin dhe sE ketelmi edhe per
p€rcaktimin e qasjes adekuate p€r menaxhimin
e konfliktit tE interesave.

Format e konfliktit t€ interesave

Neni 6

I(onflikti i interesave mund t€ manifestohet nE

forma te ndryshme qd duhet t€ identifikohen
dhe t€ rregullohen md tei, nE p€rputhie me

kuadrin ligjor qe e rregullon kompetencEn e

Itomisionit, si dhe me legiislacionin pozitiv qE e

rregullon konfliktin e interesave,
papajtueshm€rin6 e funksioneve dhe

aktiviteteve te tiera, si m€ poshte:

Nepotizmi



- 3a6paHa na urjaHlle 3a npa6orynarre

6rucru PoAH[HI4;

Hecnoprsocr Ha $yHxquu, aI{TIlBHocrLr 14

noCeAYBaH,e aKIIIIoHePCKII nPaBa,

- 3a6pana 3a BptueH,e Apyrfl gejuocru

- 3a6paua 3a r{JIeHCTBo Bo yIIpaBHpr u

HaA3OpHI4 OpraHl4

- 3a6pana 3a crel(HyBarbe aKI{I4oHepcKlI

IIpaBa.

OrpaHnuynarbe 3a Bpuerbe 4eiHocr
- OrpannqyBarbe 3a BpIIIerLe gejuocr npu

Bpuerbe ianua SYHrcrIuia
- OrpauuqyBaH,e 3a Bpuerbe geiHocr no

npecraHol(or Ha SYHrquf ara

(nanroSnarxa)

- OrpaHraqyBaH,a Bo coPa6orrcara co

npaBHI4 nr{qa.

- Ndalimi i ndikimit p6r pun€simin e

familjar6ve te ngushte

Papajtueshm6ria e funksioneve, aktiviteteve

dhe posedimit t€ drejtave aksionare,

- Ndalimi i ushtrimit te veprimtarive te

tiera
- Ndalimi i an€tar6simit nE organet

drejtuese dhe mbik€qYr€se

- Ndalimi i fitimit te te dreftave

aksionare,

I{ufizimi i ushtrimit t€ veprimtarisE
- I(ufizimi i ushtrimit tE veprimtaris6

gf at€ ushtrimit te funksionit publik

- Itufizimi i ushtrimit tE veprimtarisd pas

p€rfundimit t€ funksionit (pantofl azh),

- Itufizime n€ bashk€punim me subiektet

juridike,

Ndalime dhe kufizime tE tiera

- Ndalimi i keqp€rdorimit tE tE dh€nave

zyrlare
- Ndalimi i p€rdorimit t€ huamarrjeve dhe

llojeve t€ tjera te mbeshtetjes shtet€rore
- Itufizimi i Posedimit te Pron6s

shtet€rore
- Ndalimi i ndikimit mbi procedurat e

prokurimeve publike dhe p€rgiegi€sia

p€r p€rdorimin ekonomik tE fondeve

shtet€rore

Personat zyrtarE dhe t€ aferm

Neni 7

(1) Persona zyrtard ian6 an6tar€t e I(omisionit

Shtet€ror te Zgjedhjeve dhe punoni6sit, detyra

kryesore e t€ cilEve eshte t'i sh€rbeine interesit
publik.

(2) Personat e af€rm jand persona nE bashk€si

martesore ose jasht6martesore me personin

Apyru :a6paHu Ia otpaHI4qYBaH,a

3a6paHa 3a 3noynorpe6a na clyx6eun
TIOAATOIII4

3a6paua 3a Kopl4crerbe saeMll I'I Apyrl4

BrrAoBI4 IIOAAplxKa oA Ap]KaBara
OrpanuuyoarLe Ha pacnonarallero co

AplKaBeH uMoT

3a6pana sa nlniauue Bp3 nocranl(I4Te 3a

januure Ha6asKIa v oAroBopHocr 3a

eKoHoMI4qHo I(opI{cTeBe Ha Ap}I(aBHU

cpeACrBa.

Cryx6eHu u 6lncru nrqa

9neH 7

(1) Cny>r<6eHu nl4r{a ce qJIeHoB}'Ire Ha

.{p>nanHara u:6opua rouucuia u npa6oreunre

vuja rranHa 3aAaqa e Aa My cnylKar Ha iasnuor
r{HTepec.

(2) Enucru nrlqa ce nI4IIara no 6pauua nlu
nou6pauHa 3aeAHI4IIa co clyx6eHoro JIlrLle,



poAHr4Hu rro r(pB Bo npaBa n]1lHuja u Bo

crpaHHqHa [il4H]/lia AO r{erBpTn creneH,
poAHr,rHHTe IIO CBaTOBCTBO AO BTOp CTeneH, Kar(o

r4 ceKoe cpusuurco u npaBHo Jrrqe, Koe co orneA
Ha or(oJlHocTr.rTe, Molr(e onpaBAaHo Aa ce cMeTa

Aer(a e noBp3aHo co Her(aKon uarepujaneH a
ueiuarepujaneH r4HTepec co cny)K6euoro nzqe.

flpunareH HHTepec

9aen 8

flpunarHuor t4Hrepec MolKe Aa ce janz no nu4
Ha uarepujalua Kopr4cr (Hegnunuocru,
noABr{}KeH r4Mor, npa6orynar6e, naryBaHra u
roja 6ulo Apyra Kopr4cr rrrro Moxe Aa ce
rrperBopr.r no napu)r4 Bo Br4A Ha HeMarepujamra
r(opr4cr (yclyru, npusnauuja, np14Bunerur4,

pe@epeuqna, craryc, @ynxr-1nja), rcano vt t4

Apyra HecooABerHa r{opt4cr, [oBo]rHocT LlJrkt

npeAHocT [rro npr4Maqor He e 3ar{oHcr(r4

oBJracreH ga ja npurrru, a roj uHrepec uujae lrlu
MolKe Aa uujae Bp3 o6jexrunuoro vr

Henpr4crpacHo BpurelLe Ha ianul.rre
oBnacTyBarba.

zyrtar, familjar€ tE gjakut n€ lini€ t€ dreftd dhe
nd linj€ anesore deri n€ shkalle t6 kat€rt,
familjar€ nga martesa/krushqia n€ shkalle t€
dyt6, si dhe qdo person fizik dhe juridik q6, sipas
rrethanave, mund tE konsiderohet nd m€nyr6 t6
arsyeshme se ka lidhje me ndonj€ interes
material dhe )omaterial me personin zyrtar.

Interesi privat

Neni 8

Interesi privat mund t6 shfaqet n6 form€n e

pdrfitimit material (pasuri te paluajtshme,
pasuri tE luajtshme, pun6sime, udhetime dhe
qdo p6rfitim tiet6r q€ mund t6 konvertohet n€
para) dhe nE form6n e p€rfitimit iomaterial
(sherbime, mirdnjohje, privilegie, referenca,
status, funksion) dhe perfitim, avantazh ose
p€rparEsi tieter ioadekuate, td cil6n marr6si nuk
€shte i autorizuar ligi€risht ta marr6; interes i
cili ndikon ose mund te ndikoje n€ ushtrimin
objektiv dhe te paanshem t€ autorizimeve
publike"

Ir il0DKHOCTT4 3A KOHTT4HyHPAHO
c/IEAErbE, CIIPET{yBArbE I4

OTCTPAHyBAIbE CyilI4P HA
14HTEPECH

Mepru Ha flperfla3Jr]rBocr

9reu 9

(1) Cny>rc6eHoro nr4rle Bo cBoero pa6oreme,
oAHocHo Bprxerbe Ha cnojara cpyHrqraja,

Aonlr(Ho e Aa BHr4MaBa Ha noreuqujaleH cyAr4p

Ha LIHTepecfi kt rrpv I,I3BpIIIyBaH,e ua jaouure
oBnacTyBaHra r.r AonI(HocTI,I He CMee Aa Ce

par(oBoAr{ oA rrvsHt4, ceuejHu, Bepcr{r4,

napTHCKLr U eTHHqI{U }IHTepeCU, HV,-ty OA

II. DETYRAT E MONITORIMIT,
PARANDALIMIT DHE SHMANGIES SE
VAZHDUESHME TE KONFLTKTIT TE

INTERESAVE

Masat e kufdesit

Neni 9

(1) Personi zyrtar nd pundn e tij, p€rkat€sisht n€
ushtrimin e funksionit te tii, eshte i detyruar t'u
kushtoje v€mendje konfliktit potencial t€
interesave dhe giate ushtrimit t€ autorizimeve
dhe detyrave publike nuk duhet t6 udh€hiqet
nga interesat personale, familjare, fetare,
partiake dhe etnike, dhe as nga presionet dhe



IIpI,ITIICOI{I4 p{ BeTyBaH,a OA [peTnOCTaBeHiloT

unldoE Apyfo nI4I{e.

(2) Co orneA Ha roa urro cyAl4por Ha I4Hrepecl4

npercraByBa 3HaqI4TeneH pu3I4I( oA I(OpynIII4, a,

cnyx6eHoro nI4IIe e AOI)KHO Aa nocra[yBa co

Br4COn CTe[eH Ha npooecl4oHanHa

BHUMaTeJIHOCT U Aa rI4 npe3eMe cI,ITe MepKI4 3a

r436erHyBaH,e, oAHocHo 3a [I3neryBalne oA

cocroi6ara Ha cyAllp Ha uHTepecl4.

(3) Ilpeno:HaBalnero Ha clrryalll4llre Ha cyArlp

Ha LrHrepecu noApa36l4pa I4 cnpoBeAyBarbe

nocTalKa 3a caMonpolleHa co KoHTponHI4

npauarba Ha ppI3LII(OT, OAHOCHO nOCTOeFbero

cyAHp Ha I,IHrepecu Bo Bplxerbero ianuu
oBnacryBaBa, oAHocHo clyx6eun Aonll(Hocrl4
(IIpnnor 1).

(4) Cryxr6eHoro nplue Bo cBoero pa6orerbe,

oAHocHo Bplxerbe ua cpynxquiara, rpe6a ga

u:6eruyna Aa ce Hajge Bo curyaquia Aa

yqecTByBa Bo cnpoBeAyBarbe Ha nocTanKa I4 BO

npoqec Ha AoHecyBar6e oAnyKI4 co KopI ce

oAnyr{yBa sa go6unarre Ha I(aKBa 6ulo rcopzcr

:a ce6e,3a qreH na ceueicrBoro lrnll sa 6rucrco

nuqe.

premtimet e eprorit ose nga ndonjd person

tietEr.

(2)Duke qen€ se konflikti i interesave p6rb€n nj€

rrezik tE konsideruesh€m korrupsioni, personi

zyrtar eshte i detyruar t€ veproi€ me njE shkalle

tE lart6 kujdesi profesional dhe te marre te
gjitha masat p€r t€ shmangur, perkatdsisht p€r

td dale nga gf endja e konfliktit te interesave.

(3) Identifikimi i situatave tE konfliktit te
interesave n€nkupton edhe zbatimin e

procedur€s s€ vet€vlerdsimit p6rmes pyetjeve

kontrolluese td rrezikut, p6rkat€sisht

ekzistimit te konfliktit te interesave n€

ushtrimin e kompetencave publike ose detyrave

zyrtare (Aneksi 1)

(4)Personi zyrlar nE pun€n e tii, perkat€sisht nE

ushtrimin e funksionit, duhet te shmang6
gjetjen e vetes ne nj€ situat€ p€r tE marr€ pjes6

nE zbatimin e njE procedure dhe nE procesin e
vendimmarrjes q€ vendos te fitoi€ ndoni6
perfitim p€r vete, p6r ndoniE anetar td familjes
ose p6r ndonjE person te aferm.

flocr:anynarr,e Bo cayuai Ha coMHeBalse 3a

rrocToerbe cyAerp Ha HHTepeclr

9aen 10

(1)Bo cnyvaj Ha couHenaH,e 3a Irocroerbe cyAI,Ip

Ha r.rHTepecu, clylt6eHoro nlrl{e rH npe3eMa

cprTe HeonxoAHpl MepI(Ir 3a Aa ro cnpeql,l

nrurjauuero Ha cnoior npI,IBareH lrHTepec lInH

Ha npr{BarHuor I,IHTepec Ha 6lucro nul{e Bp3

I43BpIIIyBaFIreTO Ha CBOI4Te OBnaCTyBarLa U

Aonlr(Hocrpr, u 3a roa nI4cMeHo fo x3BecryBa

coojor npernocraBeH.

(2) Bo cnyvajor oA craB 1, clyx6euoro nI4I{e

6apa unclerbe oA ,{pxanHara rouucuia :a

Veprimi n€ rast t€ dyshimit p6r ekzistimin e

konfliktit t€ interesave

Neni L0

(1)N€ rast dyshimi p€r ekzistimin e konfliktit tE
interesave, personi zyrtar duhet t'i marre te
gjitha masat e nevojshme pdr tE parandaluar

ndikimin e interesit td tij privat ose td interesit
privat te ni6 personi te af€rm nd ushtrimin e

autorizimeve dhe detyrave te tii dhe p€r k6t€ do

ta informojd eprorin e tij me shkrim.

(2) N€ rastin e paragrafit 1, personi zyrtar do t€
kerkofe mendim nga I(omisioni Shtet€ror p6r



cnpeqyBarLe Kopynquia (no HaraMouIHI4or

rer(cr .{ltCK) u go go6uBarbe Ha rlr4cMeHoro

MHCIIerbe, IO 3anl4pa nOCTanyBaHreTO, OAHOCHO

ro cnpeqyBa nrlrjauuero Ha cBoior npuBareH

HHTepec.

Parandalimin e I{orrupsionit (ne viiim I(SHPI()
dhe deri nE marrjen e mendimit me shkrim, do

ta nd6rpres6 veprimin, p6rkat6sisht do ta
parandaloi€ ndikimin e interesit t€ tii privat.

HsseMalbe [r 3ar]rparbe Ha rrocranyBarbero P€rjashtimi dhe nd€rpreria e veprimeve

9aen 11 Neni 11

(1) I4::ernraH,ero Molr(e ga 6n4e no concrBeHo

6apame u no 6aparre Ha Apyro nllqe.

(2) Itora cayx6eHoro nrqe Ha Koe ce oAHecyBa

onoj llpanuruux (e Ao3Hae 3a oKorlHocrl4 Irlro
yKalr(yBaaT Ha nocToeFbe cyAHp Ha I4HTepecu H

Ha noreHrllrjareu cyArrp Ha LIHTepec14, BeAHaITI

[oAHecyBa nncMeHo o6pasroxeHo 6apan e 4a
6uge H33eMeHo Lt Aa 3anpe co cBoero

nocranyBarbe.

(3) 3a oKorrHocrrlre, cayx6euoro nl4qe Bo

I{oruuacujara Ha r(oe ce oAHecyBa onoj

IlpanurHun e ,4o.IIlItHo npICMeHo Aa rH
rzHcloprrrupa [pernocraBeHuor, Ha3HaqeHoro

nr4r{e 3a r4HTerp}.Irer so I{or'{Hcujara u [l{CK.

(4) I(ora cry>u6esoro anqe i<e ce Hai,4e oo

curyaquja Aa yqecrByBa Bo pacnpaBa Bo rerlo Bo

Koe ce ognyr{yBa sa pa6otu 3a KoI,I Toa hilLl

6nucrco nr.rqe r4Ma npI,IBareH I4HTepec, co

nr.rcMeHo o6pasaoxeuue ro npr,rianyna

IrocToerbeTo Ha npI{BaTHI4oT rlHTepec u ce

H3seMa npeA pacnpaBaTa Lr oAnyr{yBarLeTo.

.[ororrcy ce pa6oru 3a ruleH ua ltouttcuiara,

AOnlt(eH e 3a roa la ru H3BecrI4 qneHoBI4Te Ha

Itoruraclrjara Ha l(orerkryM hilv Ha ceAHI4IIa co

nr{cMeHo o6pasroxeHo I43BecryBarbe 3a

u33eMaFbe.

(5) Pa6ornoro reJro, Ha uraja ceAHHIIa I4nI4

KoneruyM cryx6eHoro nuqe ro coonIrITHJIo

nocroerbeTo Ha npr4BaTHuor I{HTepec, ro
KOHCTarr,rpa roa H fo BHecyBa Bo 3anlrcHLIK.

(1) P€rfashtimi mund te behet me k6rkes€
personale dhe me kerkesdn e njd personi tjetEr.

(2) I(ur personi zyrtar, tE cilit i referohet kjo
Rregullore, i m6son rrethanat td cilat vEn€ n€

dukje ekzistimin e konfliktit tE interesave dhe

konfliktit potencial t€ interesave, ai duhet td
paraqesd meni6her6 nj6 k6rkes€ t€ arsyetuar
me shkrim per t'u p€rjashtuar dhe per

nddrprerjen e veprimeve te tii.

(3) Per rrethanat, personi zyrtar i Itomisionit tE

cilit i referohet kjo Rregullore eshte i detyruar
ta njoftoie me shkrim eprorin, personin e

caktuar per integritet te I{omisionit dhe

I(SHPIT-ne.

(4) I(ur personi zyrtar e gjen veten ne ni6 situat€
p6r te marre pjes6 nd nj€ diskutim nE njd organ
nE tE cilin merren vendime pdr g€shtie n€ tE
cilat ai ose ndonjd person i af€rm ka interes
privat, ai deklaron ekzistimin e interesit privat
me nj€ arsyetim me shkrim dhe p€rjashtohet
para diskutimit dhe vendim-marrjes. N€se

behet fjal€ per an6tar tE I(omisionit, ai eshte i
detyruar t'i informoi€ an6tar6t e I{omisionit n€

ni€ kolegjium ose n€ nje mbledhje me nj6

arsyetim me shkrim per p€rjashtim.

(5)Trupi punues, n€ mbledhjen ose kolegiiumin
e t€ cilit personi zyrlar e ka prezantuar
ekzistimin e interesit privat, do ta konstatoi€
kete dhe do ta inkorporojE n€ procesverbal.



(6) 9reu Ha l{or,rucuiara ce H33eMa o,q

Bprxerbero Ha onpeAeneuo geicrno I4 co oAnyKa

Ha Itour.Icnjara u no rllcMeHo o6pa:loll(eHo

6apan,e Ha 3aI,IHTepecI4paHo nI4I{e Koeiuro

AO3Hano 3a oI(orIHocTI4Te IIITO yl(a}ItyBaar Ha

rrocroerbe cyAllp Ha I4HTepecu krlrv Ha

norenqujaneH cyArlp Ha I4HTepecu. ,floxonry ce

pa6orra 3a Apyro clyx<6eHo nI4I{e Bo

I{or"ruclrjara, 3a ocHoBaHocra Ha oBa 6apan e

oAnyqyBa feHepanHI,IOr ceKpeTap, a 3a

pI33eMaHre Ha reHepanHI4oT CeKpeTap OAnyqyBa

r(onerr,IyMor ua Itonucu jara.

(6) An€tari i I(omisionit p€riashtohet nga

ushtrimi i nj€ veprimtarie te caktuar edhe me

vendim t6 I(omisionit edhe sipas k€rkes€s tE

arsyetuar me shkrim tE personit te interesuar, i
cili i ka m€suar rrethanat q€ vdn6 nE dukie

ekzistimin e konfliktit te interesave ose

konfliktit potencial t€ interesave. N€se behet

fjale per ndoni€ person tjet6r zyrtar te

I{omisionit, atdherd pEr bazueshm€rin6 e kesai

k6rkese do t6 vendos€ Sekretari i P€rgiithsh€m,

nddrkaq per p6r)ashtimin e Sekretarit te

P€rgjithshem do te vendos6 I(olegii i
I(omisionit.

Cnpevynar*,e cynup Ha EHTepec so noce6Hu

locTalKrl

Cnpevynarre cyAnp Ha laHTepec Bo rocralKa
sa n:6op, IrMeHyBarbe vlftt

rpa6orynarre

9neH 12

(1) Cnyx6enoro nuqe Ixro yqecrByBa lalrvt

oAnyr{yBa Bo nocrallKara 3a uz6op, I4MeHyBa}le

unra npa6oryBaH,e vtru e BKnyqeHo (aKo qreH

Ha rerro urro ja cnpoBeAyBa raa nocranKa e

AOn)r(HO Aa rO H3BeCrI4 paKOBOAHOTO nI4I{e BO

opraHor, oAHocHo I4HCTI4TyI{I4jara xage ruto

cly>rc6eHoro nHIIe BpIIrI4 jannu oBnacryBarba 3a

cure nocranl{u IrITo MO}I(aT Aa npeAH3BI4Kaar

cyAr,rp Ha I,IHrepecn.

(2) llo yrBpAyBarbero Ha oAHocor Ha

cryx6euoro nI4I{e co KaHAI4Aaror 3a r:6op,
uMeHyBar{,e utvt npa6orynarbe, paKoBoAHoro

nlrqe e AoDI(HO Aa rpl [pe3eMe cure HeorIxoAH]r

MepKpr 3a cnpeqyBarbe Ha noianara Ha cyAI'Ip Ha

r,rHrepecu.

Parandalimi i konfliktit t€ interesave nE

procedura t€ veqanta

Parandalimi i konfliktit tE interesave n€

procedur6n e zgiedhies, emtirimit ose

punEsimit

Neni 12

(1) Personi zyrtar qE merr pies€ ose vendos n€

procedurEn e zgiedhjes, emdrimit ose pun6simit

apo 6shtd i pdrfshir€ si an6tar i ni€ organi qE e

zbaton ate procedure eshte i detyruar ta nioftoie

udh€heq€sin e organit, p€rkat€sisht

institucionin ku personi zyrtar i ushtron
autorizimet publike p€r tE gjitha procedurat qd

mund t€ shkaktojne konflikt tE interesave.

(2)Pas p€rcaktimit tE marr6dh6nies s€ personit

zyrtar me kandidatin p€r zgjedhie, em€rim ose

pun€sim, udh€heq6si eshte i detyruar t€ marr€
te giitha masat e nevoishme per te parandaluar

shfaqien e konfliktit td interesave.

Cnpevynarse cyAI,Ip Bo rocrarlKu 3a iannn
na6anrcu

Parandalimi i konfliktit nE procedurat e

prokurimeve publike

9ren 13 Neni 13



(1) llpercegarelor, 3aMeHrlr(or Ha

[peTCeAaTeJIOT, r{TIeHOBUTe h 3aMeHIrIIVTe Ha
rueHoBr4Te Ha r(oMr4clrr.{Te 3a januu ua6arrcu,

KaKo Lr oAroBopHr{re nurla Bo l(ouucujara
nornr4uyBaar usjanu 3a HenocroeHre cyALIp Ha

r4Hrepecu, rxTo npeTCTaByBa Aen oA AOCr4eTo oA

cnpoBeAeHa nocranKa :a janua sa6anxa.
(2) Bo cnyuaj Ha cyArrp Ha uHrepec r<aj

IIperceAareJroT, 3aMeHr4r(or Ha npeTCeIaTenoT,
IUIEHOBI,ITC H 3AMEHPII{PITE HA I{JIEHOBI4TC HA

I(oMl4cnlrre 3a jaauu sa6anru, Tr4e ce

noBneKyBaar og pa6ora Bo r(oMr,rcujara,3a IIIro
rr4 rr3BecTyBaar oAroBopHI4Te nllqa KouIrITo

onpeAenyBaar HUBHa 3aMeHa co Apyrl4 lrv\A.
(3) Bo cryvai Ha cy4r4p Ha LrHrepec rcaj cauure
oAroBopHr4 -rruqa, co noce6so peueHne ce

oBnacryBa Apyfo nr4r{e oA peAor Ha qreHoBHre

Ha I(ouncuiara uau oA peAor Ha par(oBoAHr4re

cry>x6euuqu Bo AI4l( Aa rI4 AoHecar
cooABeTHuTe oAnyr{u u Aa ro noTnrI[IaT

AoroBopor, 3a [rro ce usBecryna Itouucrajara.
(a)Iipu cilpoBegyBarbe Ha nocranKr4re sa januu

sa6anru 3a cfiper{yBarbe Ha cyAl4por Ha

r,rHrepecr4 Bo [ocra[Kr4re 3a janHlr Ha6anrn,
coogBerHo ce flpprMeHyBaar o4peg6r.rre oA

3CITCLI.

flounryname Ha AonxHocrl4Te 3a

upujanynarre, sa6pauu H orpaHuqyBar+,a Bo

Qynrqnia Ha cnpeqyBarbe cyAlrp Ha

rIHTepecH

9neu 14

(1) Cnyrrc6eHlrre nr.rqa ru roqr,rryBaar cl{re co

3ar(oH yrBpAeHr.r sa6pani.I u orpaHur{yBarba 3a

BprxeH,e gejuocr 3a BpeMe Ha BplxeHre Ha

cpynnqujara r ro nepl4oAor no rpecraHol(or Ha

cf yuxqujara, oAHocHo AortrKHocra.

(2) rlneuoar4re Ha !l4I{ n.4pyrure cryx6eHu
nr4r{a Ha Kopr ce oAHecyBaar o4pe46ure ua onoj

flpanurHlrr<,,qo opraHH3aIIpICI(ara eAI4HI4IIa 3a

ynpaByBarbe co r{oBeqKu pecypcu fI,I

(1) Ifuyetari, zdvendEskryetari, anetaret dhe
z6vend6sit e anEtar€ve t€ komisioneve t€
prokurimeve publike, si dhe personat p€rgjegi€s
tO Itomisionit, ndnshkruajnd deklarata per
mosekzistimin e konfliktit t€ interesave, td cilat
jan6 pjes6 e dosjes sE procedurEs sE zbatuar te
prokurimit publik.
(2) Ne rast tE konfliktit t€ interesit te kryetari,
zEvend6skryetari, anetaret dhe z€vend€s

an6tar€t e komisioneve t€ prokurimit publik, tE

niejtit revokohen nga puna nE komision, p€r

kete nioftohen personat pergiegjes, t€ cil€t
caktojn€ zEvenddsimin e tyre me persona tE
tjer€.
(3) Ne rast tE konfliktit t€ interesit midis vet6
personave p6rgiegi€s, me aktvendim tE vegantd

do te autorizohet ni6 person tiet€r nga radh€t e

an6tar6ve td Itomisionit ose nga radh€t e

zyrtardve udh6heq6s t€ ITSHZ-sE t'i marrin
vendimet p€rkatdse dhe ta n6nshkruajn€
kontrat6n, p6r t€ cil€n gj€ njoftohet l(omisioni.
(4) Giate zbatimit te procedurave t€
prokurimeve publike per parandalimin e

konfliktit te interesave nE procedurat e

prokurimeve publike, n€ m€nyr6 p6rkat6se

zbatohen dispozitat e LPI(KI-se.

Respektimi i detyrave t€ raportimit,
ndalimit dhe kufizimit n€ funksion tE

parandalimit t€ konfliktit
tE interesave

Neni 14

(1) Personat zyrtare i respektojnd t€ giitha
ndalimet dhe kufizimet e p€rcaktuara me ligj
p6r ushtrimin e veprimtaris6 gjat€ ushtrimit td
funksionit edhe pas periudh€s pErkat6sisht pas

p6rfundimit t6 funksionit apo detyr6s.

(2) Anetar€t e I{SHZ-s€ dhe personat e tjer€
zyrtare t€ cildve u referohen dispozitat e k6saj

Rregulloreje te njesia organizative p6r
menaxhimin e burimeve njer€zore duhet t'i



np r4i aByB aaT cI4Te AO nOnHlITenHlr aI(TIIBHO CTt4

HaABop oA cnyx6eHl4Te AonxHocrrl, vs6opu v

r,rMeHyBarba Bo ynpaBHH I4 HaA3OpHI'I OA6opI4,

qneHCTBO BO HeBnaAI4HLr OpfaHI{3aI-lI4pI 14

cJrr{qHo, co qen Aa ce cnpeq}I eBeHTyaneH cyA}Ip

Ha r.rHrepecH.

(3) Cnyx6eHo nHI{e Moxe Aa ocrBapyBa

npr{xoA}.I OA HayqHI'I, HacTaBHH, KynTypHI4,

yMerHr4r{nn I4 CnO pTCI(U aKrI4B HO CTI,{ u npy'Xo ilu
oA aBTOpcI(I4, naTeHTHlI L\ CIIVrrlHId rlpaBa,

r4HTener(TyanHa pI I4HAyCTpI4CKa COnCTBeHOCT,

ocBeH aKo co 3al(oH He e IIo[HaI(y onpeAeneHo.

(4) Bpa6oreu ro janHnor cel(rop Mo)I(e 4a 6uge
qJreH BO eAeH ynpaBeH ilIrvI HaA3OpeH OpfaH Bo

TproBCI(o ApytxrBo, ianun npernprliarrja,
areHr{uu, cfoHgonr,r v ilpyrvt npaBHu nplqa co

AOMLIHaHTeH AplI(aBeH I(anI,ITall.

Onurru ra6paHn, orpaHl,ItryBaba rI

AOnr{(HOCTll lrrTo ce oAHecyBaaT Ha cI'ITe

cryxt6euu nEIIa

9ren 15

Cryx6euo nI4I{e He cMee:

Aa rr,r Kopl4crrl nntpopuaqpll4re co KoH

pacnonara Bo BpIIIeFlero na cpyHrcI{u}ITe,

jarHure oBnacryBarba v clyx6eHlare

AOn)KHOCTII 3a oCTBapyBaHre I(OpI4cT l4lrti

npe4Hocr :a ce6e r4lru 3a Apyr Bo pol( oA

rpr4 roAr4HI,I OA AeHOT Ha rlpecTaHoI(oT Ha

cpyurqujara, oAHocHo AoJIlKHocra,

ocBeH aKo co 3aI{oH e yrBpAeHo rloI,IHaKy,

3a [rro ce o6npsyna co rlornulxyBaH]e

usjaoa Ha AoBepnllBocr.

Aa Apxtll Bo rajuocr rIoAaroIIlI Ixro

cnopeA osoj ulu Apyr 3aKoH MoPa Aa

6ugar o6janenu unu Aa 6apa npucran

I(OH IIOAaTOUU 3a I(OI4 3Hae AeKa He e

oBrracreH Aa rI'I Ao6ue utv Aa ce

raportojnd/paraqesin te gjitha aktivitetet
shtes6 iasht6 detyrave zyrtare, zgiedhiet dhe

em€rimet n€ bordet drejtuese dhe mbik€qyrese,

an€tar€simin n€ organizata joqeveritare eti.,

me q6llim parandalimin e konfliktit eventual te

interesave.

(3) Personi zyrtar mund t€ realizoi€ t€ ardhura
nga veprimtarit6 shkencore, mdsimore,

kulturore, artistike dhe sportive dhe td ardhura

nga e drejta e autorit, patent6s dhe tE dreita t€
ngiashme, nga prona intelektuale dhe

industriale, p6rveq rasteve kur p€rcaktohet

ndryshe me ligi.
(4) Punonjesi nE sektorin publik mund tE jetE

an€tar i nj6 organi dreitues ose mbik€qyr6s n€

nie shoq6ri tregtare, nd€rmarrje publike,

agienci, fonde dhe subiekte td tiera juridike me

kapital dominues shtet€ror.

Ndalime, kufizime dhe detyra t€
pergiithshme q€ kand t€ b€ine me tE giithe

personat zyrtard

Neni 15

Personi zyrtar nuk guxon:

td p€rdorO informacione q€ i ka n€

dispozicion n€ ushtrimin e funksioneve,

autorizimeve publike dhe detyrave

zyrlare,me q€llim realizimin e perfitimit
ose avantazhit p6r vete ose p€r ni6

person tjetdr n€ afat prej tre viteve nga

data e p6rfundimit te funksionit,
perkatEsisht detyrds, p€rveg rasteve kur
pdrcaktohet ndryshe me ligi, p€r tE cil6n

6shte i detyruar tE n€nshkruai€ nie

deklaratE konfidencialiteti.
nuk guxon te mbai6 ne fsheht6si te

dh6na q6, sipas ketij apo ndonje ligii
tieter, duhet t€ publikohen ose t€ k€rkoie
qasfe n€ t€ dh6na q€ ai e di se nuk esht€ i



OAHeCyBa H€COB€CHO KOH r{yBaHreTO Ha

noAaTorlr{re rxTo rrpeTCTaByBaaT TaiHa

COTNACHO CO 3AI(OHOT.

,qa BocnocTaBH AenoBHI{ oAHoclI co

npaBHo nr4r{e ilrro e Bo HeroBa

COTICTBCHOCT UIIU BO CONCTBEHOCT HA

qrreH Ha HeroBoro ceMeicrBo I4nr4 Bo r(oe

Toj vnv rureH Ha HeroBoro ceMeicrBo

noceAyBa ar{qrrr4 vnv y4ent4 r,rnr4 r(oe ro

ocHoBarr Toi vtu qrreH Ha HeroBoro

ceMeicrBo ufli4Bo r{oe oAroBopHoTo nrlqe

e qreH Ha HeroBoTo ceMeicTBo.

nr4r{a Kor4rxro ce 6nr4cKr4 co cnyx(6eHoro

Jrr{qe, a 3a r(or4 onpaBAaHo ce cMera AeKa

uMaar r4HTepec [rTo rr4 noBp3yBa co

cnylKoeHoTo Jlrqe, He Molr(ar Aa BprxaT

cynepBr43opcKu vnv KoHTponeH Ha.q3op

Bp3 HefoBara pa6ora.

BO TeKOT Ha rpaerbero Ha MaHAaToT,

OAHOCHO AOnlr(HOCTa, Kar(O H BO pOK OA

Tpu roAHHr4 no Hr4BHr4OT flpecTaHor{,

cnylK6eHoro nr4rIe He cMee, no Koia 14 Aa

e ocHoBa r4 Bo Koi r4 Aa e o6rur, Aa creKHe

ar(rlr4oHepcKu npaBa Bo [paBHo n]rqe Bp3

r(oe roi unu opraHor Bo xoj pa6oru ulu
pa6oren Bprrru, oAHocHo Bprrlen HaA3op,

ocBeH ar(o TI4e npaBa ce creKHarr{ no IIaT

Ha HacneAyBaH,e. ,{oronry TaKBI4Te

npaBa ce crer(HaTl4 3a BpeMeTpaerbe Ha

MaHAaroT, cny)K6eHara AonlKHocT ulfi4

Bpa6oryBarbeTo, nr4r{ero e AoDKHo Aa ru
npr4iaBr4 Bo AI(CK Bo poK oA 30 AeHa oA

AeHOT Ha HI'IBHOTO CTeKHyBaH,e.

Aa Bprrrr4 Bnr4,aHr4e 3a Bpa6oryBaH,e I4JITI

yHarrpeAyBarbe Ha 6rucro nr4ue Bo

opfaHor Bo Koi e r,r36paHo tlrl4

r4MeHyBaHo vnvBo Apyf AplI(aBeH opfaH

Hnrr iaBHo npernpr.riarpre, iaBHa ycraHoBa

unll Apyro npaBHo nuqe [ITo pacnonafa

co Aplr(aBeH r{aflr,rraJr Bps Koe Bprxrl

autorizuar t'i marre ose te sillet ne

menyre td pandErgjegjshme ndaj ruajtjes
se te dh6nave qe perb€jn6 sekret nd

p6rputhje me ligjin.
nuk mund te, krijoje marr€dh€nie

afariste me nj6 subjekt juridik q€ 6shte

n€ prondsi t€ tij ose te nje an6tari t€

familjes sd tij ose n€ tE cilin ai ose nj6

an€tar i families sd tij posedon aksione

ose titujose qd ai ose nj€ an€tar i familjes
se tij e ka themeluar ose nE td cilin
personi pergiegies eshte an€tar i
familjes sd tij.
personat qE ian€ t€ af€rm me personin

zyrtar, te cilet nd m€nyrd te arsyeshme

konsiderohet se kan€ interes q€ i lidh ata
me personin zyrtar, nuk mund te
ushtrojnE mbik0qyrje super revizioni ose

kontrolli mbi pun€n e tij.
gfat€ mandatit, p€rkatesisht detyrds, si

dhe n€ afat prei tre viteve pas

p€rfundimit td detyres, te fitoie mbi gdo

bazd dhe n€ Edo form€ te drejta
aksionare nE nj€ subjekt juridik mbi te
cilin ai ose organi ne te cilin ai punon ose

ka punuar, ushtron, p€rkatdsisht ka

ushtruar mbik6qyrie, p€rveq n6se ai i
fiton k6to t€ drejta pErmes trash6gimisE

dhe n€se ato fitohen n€ afat prei

kohezgjatfes sE mandatit, detyr€s

zyrtare ose pun€simit, ai 6shte i detyruar
ta raportoie ate ne I{SHPI{ n€ afat prej 30

dit€ve nga dita e fitimit te tyre.
te ndikoje n€ pun€simin ose ngritjen n€

detyre te nie personi tE af6rm nE organin
n€ t€ cilin ai Eshtd zgjedhur ose emeruar

ose ne nj6 organ tjet6r shtet6ror ose

nd€rmarrje publike, institucion publik

ose subjekt tiet€r juridik qE posedon

kapital shtet€ror mbi te cilin ushtron



HaA3op opfaHor Bo I(oi nI4IIero e

r436paHo, oAHocHo 14MeHyBaHo.

Aa Bprrru He3aI(OHCI(O BnpIiaHI4e BO

nocranKa 3a iaBHa Ha6aBKa, (aKo r{ Kora

Bp3 OCHOBa Ha iaBeH KoHltypc, orrac r'IJII4

nr4r{r{Taquia ce o[nyr{yBa 3a AaBarbe

oAo6peHI4ia, I(oHIIecI{lI, ItoHTI4HfeHTI'I

r4nr,r AO3BOJII{ 3a BpIXe}be cro[aHCKa vIfi{

Apyra npooHrHa AeiHocr.

OrpanuvyBame 3a Bplrrebe 4eiHocr no

rrpecraHoKor Ha $ynxquiara (nanroSnaxa)

t{ren 16

Cny>u6eHoro JIpIqe

(1) Bo poK oA rpl4 IoAI,IHI4 no npecraHoKor Ha

Bprxelrrero Ha januure oBnacryBarba vlwr

AOn,(HOCTpI, He Mo)I(e:

- Aa ce npa6oru Bo rptoBcKoro ApylxrBo Bo I(oe

Bprxen HaA3op Lllfi4 v}'/'alr BocnocraBeHo I(aI(oB

6ulo AoroBopeH oAHoc nppl Bplxerbero Ha

janHnre oBnacryBatua vlwr AonxHocrl4;

- Aa creKHe no roj 6uro ocHos aKuplu, oAHocHo

yAenn Bo npaBHoro nl4t{e Bo Koe pa6orel,

oAHocHo Bplxen HaAsop.

(2) Bo pol( oA ABe ToAI,IHLI no npecraHyBarbe Ha

BprxeFlreTo Ha januure oBnacTyBaH,a hllu

AOTIInHOCTH, OAHOCHO fIO [pecTaHoItor Ha

npa6orynarbero, He Moll(e:

- Aa BpIxI4 3acTarlyBaFbe KaKO

rrpercraBHuK Ha uefYuaPo4Ha vnvl

Apyra optaHl43al{uia, rcoja co opraHor Bo

noj nperxoAHo pa6orea plMaar r4Irk7

BOCnOCTaByBaar AoloBopeH, oAHocHo

AenoBeH oAHOC;

- Aa 3acranyBa npaBHo vtrvt Su:uvrco
nuqe npe4 opraHor no r<oi Bplxen ianun
oBnacTyBalsa Bo npeAMeTI'I 3a ItoV KaI{o

mbikeqyrje organi ne te cilin ai 6shte

zgiedhur ose emeruar.

te ushtroie ndikim te paligfshdm nE

procedur6n e prokurimit publik, si dhe

kur, nE baze te konkurrimit Publik,
shpalljes ose licitacionit, vendoset

dhenia e pdlqimeve, koncesioneve,

kontingjenteve ose lejeve p€r kryerien e

veprimtaris€ ekonomike ose

veprimtaris€ tieter fitimprur€se.

Kufizimi i ushtrimit t€ veprimtaris€ pas

p€rfundimit t€ funksionit (pantoflazh),

Neni L6

Personi zyrfar:

(1) Ne afat prej tre vjet€ve pas p6rfundimit t€
ushtrimit t€ autorizimeve ose detyrave publike,

nuk mund:
- te punesohet ne shoqdrin€ tregtare n€ t€ cil€n

ka ushtruar mbik€qyrie ose ka vendosur ndonjE

marr6dh€nie kontraktuale giatd ushtrimit te

autorizimeve ose detyrave publike,

- te fitoie mbi Edo baze aksione p€rkat€sisht

titui nE subjektin iuridik nE t€ cilin ka punuar,

pErkatEsisht ka ushtruar mbik€qyrie.

(2) Ne afat prej dy viet€ve pas p6rfundimit t€
ushtrimit t€ autorizimeve ose detyrave publike,
pdrkat6sisht pas nddrprerjes sE pun6simit, nuk
mund:

- te ushtrojd avokimin si p€rfaq€sues i
organizat6s nderkomb6tare ose t€ nj6

organizate tiet6r e cila me organin nE tE

cilin ka punuar md pard kan€ ose

vendosin marr€dh€nie kontraktuale ose

marr€dh6nie afariste,
- te p€rfaq6soj6 ni€ subjekt iuridik ose

fizik pdrpara organit n€ td cilin ai ka

ushtruar autorizime publike ne lend€t



cnyx6eHo nr4r{e yqecrByBan Bo

AoHeCyBaH,e oAnyKrI;
- Aa BplrH pa1oru Ha ynpaByBaHre I4nI4

peBpr3r.ria Bo npaBHoro nl4ue Bo Koe

HaiManr(y eAHa roAI4Ha npeA

npeCTaHOI(OT Ha BpIxeH,eTo ianHu
OBnaCTyBaH,a, HeroBaTa pa6oTa 6uta
noBp3aHa co cynepBl43opcKa r4lrt

HaA3opHa $yurcqraja.
(3) Cnyx<6eHoro nHIIe Bo poK oA 30 AeHa e

AoDr(Ho Aa ia r43Becrl4 AI{CK 3a rproBcl(oro

ApyrxrBo rrrTo ro ocHoBaJI Bo poK oA TpI'I IOAI'IHI'I

oA AeHOT rrpecTaHol{or Ha BpuIeBe Ha

AonlKHocrlrre Bo npernpfiiarl4e, ycraHoBa plnu

Apyro npaBHo JII4ue Irlro pacnonara co AplKaBeH
KaIIhraJr r.rnv (e 3anoqHe Aa ce 3aHI4MaBa CO

AeiHocr co Koia ce ocrBapyBa npo$Lrr Bo

o6racra no roja pa6oren KaI(o cnyx(6euo lIaI4e.

3a6pauu, orpaHurryBarba H Aon)KHocrI{ rtrTo

ce oAHecyBaar Ha ns6paunre u.nr,r

lrMeHyBaHrrre nHqa

Vren 17

(1) I4:6paHo vrwr uMeHyBaHo nuqe (uleHoBplre

na [l4lt) 3a BpeMe Ha rpaerbero Ha csojor
MaHAaT e AODr(HO,4a rH [OqUTyBa npaBl4Jlara 3a

Hecnor4Bocr na cfyurcqujara urro ja Bpull co

Apyru SyHr<qr.rr,r ranu geiuocrl't yrBpAeHI4 Bo

Ycrasor I4 3aKoHure (xyrnlynaqr.rja ua cpynrcqr,ru).

(2) Irl:6panoro vrt I4MeHyBaHoro nI4IIe e

Aon)r(Ho Aa rLI noqnryBa cneAHI4Be sa6pauu,

of paHl.rr{yBarLa u Aon}KHocrH:
- He MOII(e I4CTOBpeMeHO Aa BpuII4

$yHnquja Ha oAroBopHo nI4I{e }IJI}'I qJIeH

Ha opraH Ha ynpaByBaFLe I4JII4 HaAsOpeH

. opraH Bo ianuo npernpnfarue, ianHa
ycraHoBa I4nlr Ipyro npaBHo nl{qe IxTo

pacnonara co AplI(aBeH I(anplrall;

- He Mo)r(e Aa BpuI4 cpyuxqraja Ha rrrleH Ha

ynpaBeH og6op Ltrvl Ha Apyr opraH Ha

ynpaByBarbe Bo rproBcl(o ApylnrBo llrn

p6r t€ cilat si person zyrtar ka marr6
pjesE nE vendimmarrje,
t6 ushtrojE pun€ menaxhimi ose revidimi
n€ subjektin juridik nE tE cilin te pakten
nj6 vit para p€rfundimit te ushtrimit te
autorizimeve publike, puna e tii lidheime
funksionin e super revizionit ose

mbik6qyries.

(3) Personi zyrtar nE afat prej 30 diteve e ka p€r

detyr€ ta nioftoie ITSHPI{-ne p€r shoqerin€
tregtare qE e ka themeluar nE afat prei tre
viteve nga dita e pErfundimit te ushtrimit t€
detyrave nE nddrmarrien, institucionin ose ne)

ndonf E subjekt tietdr iuridik qe ka n€

dispozicion kapital shteteror ose do te filloi€ t€
merret me nie veprimtari fitimprurese n€

fushen n6 t€ cilEn ka punuar si person zyrtar.

Ndalimet, kufizimet dhe detyrat q€ kanE tE

beine me personat e zgiedhur o

se te em€ruar

Neni 17

(1) Personi i zgiedhur ose i em6ruar (an€tar€t e

ITSHZ-s€) gjat€ koh6zgjaties sE mandatit te tii
eshte i detyruar t€ respektoje rregullat e

papajtueshm€ris6 s€ funksionit te cilin e

ushtron me funksione ose veprimtari te tiera te
specifikuara n€ I(ushtetut6 dhe ligie (kumulimi
i funksioneve)
(2) Personi i zgiedhur ose i emdruar 6sht€ i
detyruar t'i respektoi6 ndalimet, kufizimet dhe

detyrat si vijojn6:
- nuk mund te ushtroiE nj€koh6sisht

funksionin e personit pErgiegjds ose

andtarit td nie organi drejtues ose

mbik€qyr€s nd ni€ ndermarrie publike,

institucion publik ose n€ subiekt tieter

iuridik qe ka nd dispozicion kapital
shtet€ror.

- nuk mund te ushtroiE funksionin e

andtarit tE bordit drejtues ose organit



Apyro npaBHo nl,Iqe IIITO Ce 3aHUMaBa co

AeiHocr co Koia ce ocrBapyBa npooHr;

He Molr(e Aa 6[IAe qJIeH Ha ynpaBeH I4nu

HaA3OpeH opraH Bo TpIoBCKO ApyIIrrBo,
januu npernpraiarraja, areHIII4lI,

cpongonu 14 cl'Ire Apyru npaBHI'I nI4IIa co

AOM!{HaHTeH Ap}l(aBeH I(an}ITaJI, ocBeH

aKo co 3aI(oH He e noI4HaI(y yTBpAeHo;

Bo poK oA 30 AeHa oA AeHor Ha

cranyBaH,e Ha syHrcquia Ao

r4HCTr,ITyIII4jara, ogHocHo opraHor no roj
ja npruu $ynr<quiara e AonlKHo Aa ru

npujanlt npaBHure nI4LIa Bo HeroBa

COIICTBCHOCT, BO I(OII PIMA AI(\UV ANV

yAenr4 14nI4 ynpaByBaql(a SyHxquja;
oo cnyvajHa cranyBaH,e Ha $yur<qraia, co

r.{cKryr{oK Ha cpynrquja Irlro He ce

u3BprxyBa npocpecuouallHo, nuqe Ixro
ynpaByBa co TproBCKo ApytxrBo r4lrr4

ycTaHoBa I(aKo concTBeHHK e AOnIKHO

npeA Aa cranl4 Ha SYHrqIaiara,
ynpaByBaH,eTo Aa My ro AoBepI4 Ha Apyro

nvL\e vrlrvr rerlo, ocBeH Ha qreHoBI'I Ha

HeroBoro ceueicrno 3a BpeMerpaerLero

Ha MaHAaror. Bo poK oA 30 geua og

npeHecyBarbero Ha ynpaByBaqKHre

npaBa, Aon)I(Ho e Ha AItCIt 4a Il ru

AOCTaBIT [oAaToIII4Te 3a nI4I-[eTO Ha I(Oe

tpr npeHeno y[paByBar{KI4Te npaBa I,I

AOr(a3OT 3a npeHecyBarbeTo Ha

ynpaByBaqKI,ITe flpaBa, npl4 IXTO TOa

rrr4rle ce cMera sa 6rr'IcKo nuqe.

ga ja nouuryna :a6paHara cnope4 noia

npaBHo nuqe .Iui ocHoBar{ Ltrll4

corrcrBeHl4r 6ulo :alrn e uz6paao utu
r4MeHyBaHo nI4IIe, nlu uuj ocHoBar{ UJI}I

concrBeHI'IK e vlfl4 6utto qrleH Ha

HeroBoro ceueicrno, r4JrvIBo Koe qJIeH Ha

HeroBoro celtejcrno e oAroBopHo Jllrqe,

vtrrr4 Bo roe us6paHo vlrv vMeHyBaHo

nuqe, oAHocHo qJIeH Ha HeroBoro

tjet6r drejtues nd ni6 shoqdri tregtare

ose nE ndoni€ subiekt tieter furidik q€

merret me veprimtari fitimprurese.

nuk mund td ietE anetar i ni6 organi

drejtues ose mbik€qyrds n€ njd shoqdri

tregtare, nd€rmarrie publike, agienci,

fonde dhe n€ te giitha subjektet e tiera

furidike me kapital dominues shtet6ror,

p6rveE rasteve kur pErcaktohet ndryshe

me ligi.
n€ afat prei 30 dit6ve nga dita e marries

sE funksionit deri te institucioni,
pErkatEsisht te organi nE tE cilin e

ushtron funksionin 6shte i detyruar t'i
raportoj6/paraqesE subiektet iuridike nd

zot€rim tE tij, nO te cilat ka aksione ose

titui apo funksion dreitues.

n€ rast t€ marrjes sE funksionit, me

p€riashtim t€ funksionit q€ nuk kryhet

n€ m6nyr€ profesionale, n€se menaxhon

nj6 shoq€ri tregtare ose institucion si

pronar, esht6 i detyruar, t'ia besoi6

menaxhimin, para marries s€ detyr€s, ni€

personi ose organi tiet6r, P€rveq

an6tar€ve te families s€ tii, Per

koh6zgiatjen e mandatit dhe n€ afat prej

30 dit6ve nga kalimi i te drejtave t€

menaxhimit, I(SHPI{-se , t'ia ddrgoj€ tE

dh6nat p6r personin t€ cilit ia ka kaluar

t€ drejtat e menaxhimit dhe prov6n e

kalimit tE t€ dreitave tE menaxhimit me

g'rast personi behet nj€ person i af6rm.

tE respektoi€ ndalimin subjekti iuridik,
themelues ose pronar i te cilit ka qend

ose €shtd personi i zgiedhur ose i
emeiruar apo themeluesi ose pronari i td

cilit €shte ose ka qenE an€tar i families s€

tij ose nd tE cilin ni€ andtar i familjes sE

tii eshte personi pergjegjes ose n€ tE cilin
person i zgjedhur ose i em6ruar ose ni6

andtar i families sE tij, posedon titui ose



ceMeicTBo, noceAyBa yAenr4 vnu aKll\uu,

He Molr(e Ea 6]1lqe r(oplrcHrrr( Ha rpaHr,

3aeM oAHocHo cbr,rHaHchcr(a noAAprrrKa

oA AplKaBaTa r4ilt4 oA eAr4Hr4rla Ha

Jror(arrHaTa caMoynpaBa.

BO Bpcr(a CO BprxeHrero Ha januure

cfyHrqulr, oBnacryBaFba r4 Aonlr(Hocrr4

no janHo npernpuiarlaevrnv npaBHo nr4rle

IIITO pacnOJIara CO,qp)KaBeH KanUTaJI, He

cMee Aa crsyqyBa AofoBop 3a

cnoH3opcrBo Bo cBoe HMe, Aa ja

roqr4ryBa :a6pauara cropeA roia
npaBHoro utu $vsuuKoro nr.{L(e Bp3 r(oe

u:6pauoro hnv vMeHyBaHoro rrnt\e vnvr

oAroBopHoro nuqe Bo janHo

npernpujau{e u Apyro rpaBHo n}.rqe rrrro

pacnonara co AplKaBeH Karll4raJr, BpIrIpI

unr4 Bprrreno HaA3op, He Mo)r(e ga 6uge

AaBaren Ha cnoH3opcrBo [rJr].r gouaquja

Ha npaBHo nr4r]e Bo I(oe nl4qeTo utII4 r{JIeH

Ha HeroBoro ceuejcrno uMa r4HTepec.

Aa ,a Ir3BecrH IITCK :a cercoj m:6op,

r4MeHyBarbe ulru npa6oryname,

yHaIIpeIyBaHre Ha IUeH Ha HeIOBOTO

ceuejcrno Bo Aplr(aBeH opraH, opraH Ha

Jror{arrHara caMoynpaBa, januo

npernpujarve vrv Apyro npaBHo nlrqe

rxro pacflorara co Ap]KaBeH Karrlrrarr, Bo

poK oA Aecer AeHa oA AeHor Ha

r43BprrreHr.{or ns6op, }.rMeHyBaFr,e,

yHanpeAyBaH,e HJrr.{ epa6orynarre.

Aonlr(Ho e BeAHarrr, a uaj4oqHa Bo por( oA

Aecer AeHa, na ,{l{CK 4a r} ro npnjawr

ceroj nporuer co Aplr(aBeH r4Mor co t<oj ce

cTanyBa Bo [paBeH oAHoc co npaBHo

NI4IIC OCHOBAHO OA HCIO I{JIH OA T{NEH HA

HeroBoro ceueicrno vrv Bo Koe

oAroBopHo nl4r{e e rureH Ha HeroBoTo

ceuejcrno.

aksione nuk mund tE jet€ p6rfitues i
grantit, huamarrjes ose mbdshtetjes

financiare nga shteti ose nga nj6sia e
vet€qeverisies lokale.

ne lidhje me ushtrimin e funksioneve,

autorizimeve dhe detyrave publike n€

nj€ ndermarrje publike ose ne nj€ subjekt

iuridik qe ka n€ dispozicion kapital
shtet€ror nuk guxon te lidhe
marr€veshje sponsorizimi nE em€r te
vet, ta respektoje ndalimin qe subjekti
juridik ose fizik mbi te cilin personi i
zgjedhur ose i em€ruar ose personi

pergjegjes n€ nj€ nd€rmarrje publike dhe

nie subjekt tiet6r juridik q€ ka nE

dispozicion kapital shtet€ror ushtron
ose ka ushtruar mbik6qyrje nuk mund td
jet€ ofrues i sponsorizimit ose

donacionit p€r nj€ subjekt juridik n€ t€
cilin ai ose nj€ an6tar i families s€ tij ka

interes.

ta njoftoje ItSHPIt-n€ per gdo zgiedhje,

em6rim ose pun6sim, ngritje ne detyre te
ni6 an6tari t€ familjes sE tij nE nj€ organ

shteteror, organ t€ vet€qeverisjes lokale,

nddrmarrje publike ose n€ ndonj€

subjekt tjet€r juridik q€ ka n€ dispozicion

kapital shtet6ror, nd afat prej dhjete

dit6ve nga data e zgjedhjes, em6rimit,
ngritjes n€ detyr€ ose pun6simit td
realizuar.

eshte i detyruar menj€herE, dhe jo md

von€ se n€ afat prej dhjete diteve, t€
raportoie/paraqes€ n€ I(SHPI( qdo

qarkullim me pasuri shtetdrore me t€
cil6n krijohet marredh0nia juridike me

subjektin juridik t€ themeluar prei tij
ose prej nj€ an6tari t€ familjes sd tij ose

n€ t€ cilin personi p6rgjegjEs eshte

an6tar i families s€ tif.

flpnianynarbe I,IMorHa cocr:oi6a r lrHrepecla Paraqitja e giendjes pasurore dhe interesave
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(1) Hnenorure Ha I{or'lucujara I4 reHepaJIHI4or

cer(perap Ha I(orvrncujara Ao AITCK
noAHecyBaar usjana 3a I4MorHa cocroj6a n

r4HTepecu, Hajgoqna Bo poK o,q 30 AeHa oA

z:6opor, r4MeHyBaHrero, Ha3HaqyBarbero unu
npa6oryearbero, oAHocHo Bo poK o,q 30 AeHa oA

AeHor Ha npecraHoKor Ha cfynrqujata unu
spa6orynarLero, Kar(o H no cryvaj Ha npoMeHa

Ha r4MorHara cocroj6a.
(2)AI(CK Mo)r(e ga no6apa og cay>x6eHo rlnqe,
Koe corracHo co 3CI(CI4 Heua o6npcr(a Aa

rroAHece u:jana 3a HMorHa cocroj6a v
r4HTepecr4, Aa AocraBH n:jana, KaKo t4 Aa
CnpOBeAe nocTanKa 3a I4CnI4ryBaH,e Ha

HeroBara r4MorHa cocroi6a, Kora nocra[yBa no
npeAMer no xoj e BKJryr{eHo roa nuqe.

Neni 18

(1) An€tardt e I(omisionit dhe Sekretari i
P€rgjithsh€m i Itomisionit te I{SHPI{-ja
paraqesin deklarat€ td giendjes pasurore dhe

interesave, jo md vone se 30 dite nga zgiedhja,

em€rimi, nominimi ose pun6simi, p6rkat€sisht
nd afat prej 30 diteve nga dita e p€rfundimit t€
funksionit ose pun€simit, si dhe nE rast tE
ndryshimit tE gjendies pasurore.

(2) ITSHPI(-ja mund te kerkoie nga personi

zyrtar i cili, nE p€rputhje me LPI{KI, nuk 6shte i
detyruar te paraqesd deklaratd p6r gjendjen
pasurore dhe interesat, t€ d6rgojE deklaratE, si
dhe tE zbatojd procedurd pEr shqyrtimin e

gjendies s€ tij pasurore, kur trafton nj€ l€nd€ n€

t€ cil6n 6shte perfshire ai person.

9reH 19

(1) flpnrpznamero Ha rrocroerbe cyAI,Ip Ha

r4Hrepecn oA crpaHa Ha cayrrc6eHoro nuqe
npercraByBa noBpeAa Ha Aonlr{Hocra r4 ocHoBa

3a noBeAyBaH,e nOCTanI(a 3a yTBpAyBaH,e

oAroBopHocT H 3a lr3peKyBarbe MepI(I4 corJlacHo

co 3aI(oHoT.

P€rgiegi€sia p€r mosrespektimin e

detyrimeve p€r paraqitien e interesave dhe
parandalimin e konfliktit te interesave

Neni 19

(1) Itamuflimi i ekzistimit te konfliktit te
interesave nga personi zyrtar pErb€n shkelje tE

detyr6s dhe baz€ p€r ngritjen e procedur6s p6r

p€rcaktimin e pergjegj€sise dhe p€r shqiptimin
e masave n6 p6rputhfe me ligjin.

(2) Hagne>rHa uHcrrrryr{er,a 3a noBegyBarLe Ha

rrocranr(ara Bo cryuai Ha coMHeBaFbe 3a

nocroerbe cyArrp Ha r4Hrepecet e.{ltCK.

(3) flocranrcara ce roBeAyBa:

- no crryx6eHa Aolrlr(Hocr,
- no 6apame Ha clyrt6eHo Jrlrqe,
- no npujana Ha Apyro JrHrIe,

- no 6apame Ha paKoBoAHoro nr4ue Bo opraHor,
oAHoc Ho r4HCrr4ryqujara KaAe rrrro cryx6eHoro

(2) Institucioni kompetent per ngritjen e

procedurds ne rast dyshimi p€r ekzistimin e

konfliktit te interesave 6sht6 I(SHPI(-ja.

(3)Procedura ngrihet

- sipas detyres zyrtare,
- me k€rkesd t€ personit zyrtar,
- sipas raportimit t€ nj€ personi tjet6r,
- me k€rkese te personit udh€heqes te organit,
p€rkatdsisht institucionit ku personi zyrtar i

O4ronopHocr 3a HerroqlrryBarbe Ha

Aon)rcHocrlrre 3a npNjanyaame rIHTepecH H

cflperryBarbe cyAr{p Ha uHTepecH



nr4Ue Bprrru $ynrquu, januu oBnacryBarba ulfii
cayx<6euu AoDKHocrpI I4

- no aHoHr4uua npujana.

ushtron funksionet, autorizimet publike ose

detyrat zyrtare, dhe
- sipas raportimit anonim.

MexaunsMu H MepKrI 3a cnpoBeAyBatbe,

cneAerbe H HaA3op

9aen 20

Co qen co3AaBalbe pa6orua cpeAI,IHa no xoia
ycneurHo ce ynpaByBa co pI43HIII,Ire oA cyAl4p Ha

r4HTepeclr, I(or"urcniara npe3eMa MepI{I4 3a

ecfurcacno c[poBeAyBaFLe Ha npaBplnara og osof

Ilpaouluzr, co AoHecyBarLe AononHpITeIIHI'I
HHrepHLr ar(TI4 CO I(OI4 Ce npeqil3l4paar

noce6Hocu,{Te Ha 3al(o HCKI'ITe HaAne}KHocrl4 Ha

Itorraucn jara, r.I roa:

yrBpgyBaH,e nI4cMeHa o6npcra 3a

noAHecyBarbe 6aparre 3a npuianyname

HaIBOpeIXHT{ aI(TIIBHOCTLI BO TeI(OT Ha

pa6orara rl HaqplHor Ha nocranyBarbero no

npnjanara.
yrBpAyBaFrre Kpurepl4yMll 3a

BOCnOCraBynan,e o6npcKa 3a rIoAHecyBaH,e

usjana 3a HenocroeHre cyAup Ha I4Hrepecil

sa pa6orHxTe rIo3rII{I,IH Ixro flpercraByBaar

nororeM prz3lll( oA cyAI,Ip Ha LIHTepecu

(jaonn Ha6asKr,I, npa6oryname,

yHarrpeAyBarLe, cfuuaucuu u Apyru
corracHo co nperxoAHo cnpoBeAena oqena).

(1) Co ycnojyoan ero ce cMera AeI(a cplre

npa6oreuu ce 3ano3Hae:a:a vI o6np:aHu

AOCneAHO Aa tu npuMeHyBaar

ogpeg6rare og llpasralHultor.
(2) HagnopellrHara januocr ce 3ano3HaBa co

llpawuuuror Ha Har{pIH urro ce o6ianyna

Mekanizma dhe masa p€r zbatimin,
monitorimin dhe mbik€qyrien

Neni 20

Me qdllim krijimin e njd miedisi pune n€ tE cilin
rreziqet e konfliktit te interesave menaxhohen

me sukses, I(omisioni merr masa pdr zbatimin
efektiv t€ rregullave t€ k€sai Rregulloreie, duke

miratuar akte te brendshme shtes6, me t€ cilat
precizohen specifikat e kompetencave ligiore t€
Itomisionit, si me posht6:

p€rcaktimi i detyrimit me shkrim per

paraqitien e kerkesEs pEr raportimin e

aktiviteteve tE iashtme gjat6 pun€s dhe

m€nyra e traitimit t€ raportimit.

p€rcaktimi i kritereve p€r vendosjen e

detyrimit pEr paraqitjen e Deklaratds sE

mosekzistimit t€ konfliktit t€ interesave p€r

pozicionet e pun6s q€ paraqesin rrezik m€ t€

madh sesa konflikti i interesave (prokurimet

publike, pun6simi, ngritia n€ detyr€,

financat dhe te tiera, sipas notimit
paraprakisht te realizuar).

(1) Me miratimin, konsiderohet se t€ gjithe
punonjdsit jand te njoftuar dhe te
obliguar t'i zbatojn€ nE mdnyr€

konsekuente dispozitat e Rregullores.

(2) Publiku i jashtem nioftohet me

Rregulloren nE m€nyr€ q€ publikohet n€

BHarperuua r{ HaABopertrHa rouyuuraqnia Komunikimi i brendsh€m dhe i jasht€m

Vnen 21 Neni 21



Ha Be6-crpaHullara na Itouucuiara n ce

AOCTaByBa Ao 3acerHaTuTe crpaHl4

(copa6orHuqn, HeBnaAI4H cel(rop,

rnlefynapo,4HI4 opraHlr3aIlrau).

O6yrt rI aKTIaBHocrlI 3a [oA]IrHyBabe Ha

CBCCTA

9l'er.22

Itorraucuiara cartocroiHo Ltrv no copa6orKa co

AITCK opraHl43rlpa o6yrra v HacraHI4 3a

nOAI'IrHyBaHre Ha CBeCTa, I'I TOa:

faqen e internetit t€ l{omisionit dhe u

adresohet pal€ve te interesuara

(bashkdpundtor€ve, sektorit foqeveritar,
organizatave nd€rkombetare).

Trainime dhe aktivitete per rritien e

nd€rgiegiesimit

Neni 22

I(omisioni, nd m6nyrd te pavarur ose n€

bashk€punim me ITSHPI(-ne, organizon

trajnime dhe aktivitete per rritien e

ndergjegjesimit si mE posht6:

HaCTaHl'I 3a IIOAlIrHyBaH,e Ha CBeCTa I4

yHanpeAyBaH,e Ha 3Haerbero 3a

noJII{Tr4I{L{Te Ha }IHTerpuTer,

nrclyvynaj(v tt4 vr npaBl4nara Ha cyAl{p

Ha I4Hrepecn, 3a og6erHYname vt

fpaAeHre ecpuxacen oAroBop.

o6yra I4 yHanpegyBarbe Ha Belxrl4Hure

Ha oBjracreHoro JIlIqe 3a HHTerpl'ITer Bo

copa6orxa co !l(CK.
coBeTyBallra u o6yrca, lI Toa noqerHa - 3a

norogojgeul4Te, KaKo 14 KOHrIzHyI4paHa

o6yxa 3a yHanpeAyBaH,e Ha 3Haebara 11

BCIXT}IHHTC 3A EIIEMEHTUTE HA

r4HTerpl{Teror, nnnYuYnaj(r

npeno3HaBaH,e Ha o6luqure Ha cyAI'Ip

Ha nHTepeCI4 I4 pearupaH,e 3a HaBpeMeHo

npe3eMaH,e MePKH BP3 oCHoBa Ha

rporreHa ua norpe6ure sa o6Yra.

pa3Bl.IBa BOAI4q CO npaKrI4qHI4 npI4MepI4,

peAoBHo rLr o6iaoyna galolrc6ure 3a

rpaAeH,e Ha TIHTeTPHTeTOT.

Ha4:op u oIIeHa

9aen 23

ngiarje pEr rritien e nddrgieg,esimit dhe

avancimin e nfohurive p€r politikat e

integritetit, duke i p€rfshir€ rregullat e

konfliktit td interesave, p€r shmangien

dhe nddrtimin e nj6 pergiigie efektive.
trainim dhe avancim te aftesive te
personit te autorizuar pdr integritet ne

bashk€punim me ITSHPI(-nE.

kdshillime dhe trajnime, edhe at€

trajnim fillestar p6r t€ sapoardhurit, si

dhe trajnim t€ vazhduesh€m p€r t€ rritur
niohurite dhe aftesite nE lidhie me

element€t e integritetit, duke p€rfshire

identifikimin e modeleve tE konfliktit t€
interesave dhe reagimin P€r

nd6rmarrjen n€ koh6 td duhur te masave,

bazuar nd vlerdsimin e nevojave t€

trajnimit
harton Udhdzues me shembui praktik€.

i shpall rregullisht angazhimet per

ndertimin e integritetit.

Mbikeqyria dhe vler€simi

Neni 23



I{or"ruczjara pa3Br{Ba Mepr(}.r 3a ecfuracen
HaA3Op Lr OLIeHa Ha CnpoBeAyBarbe Ha

[paB]InaTa, 14 TOa:

pa:noj ua o6jerrzBHr4 r,rH4r4naropr4 3a

or{eHa Ha crrpoBeAyBarbero (nnarperuuu

r(oHrponu, 6poj Ha npujanu 3a noBpeAr4,

[oBeAeHr.r rocTarrKrr, npor{eHa Ha

norpe6nre 3a AoeAyKaqr.rja ra ca.)

BOBeAyBalLe BHaTperxeH HaA3Op U

BHaTperxHa KoHrpona Ha

cnpoBeAyBalbero Ha npaBr,rnaTa u

rpor{eHa Ha HeroBoro cpyHr<quoHr4parbe;

ugeHruQzr(yBarbe r4 AoKyMeHTr4parbe Ha

npeKplxyBaHraTa Ha npaBl'InaTa V
pe3ynTarr4Te oA }rcTparr4re,

BKnyqr4TenHo u rro [oAHeceHr{ nplrjanu

Ha yKalKyBaqr4;

B prrr14 peAo BHH IIepuoAr,rr{Hr4 npor{eHr.r, co

qen yrBpAyBaHre Ha cocroj6ure v
norpe6ure 3a npoMeHa,3acHoBaHo il Bp3

r(oHcTarr4paHr4Te cra6ocrn no

raa6opHure npoqecn, co:HaHuja no

AonpeH uac, npuiaBa Ha yKar(yBar{r4 r4

Ap.

perrraBarbe Ha cr4re cnyqall Ha cyAl4p Ha

rrHrepecr4 Ha npaBeAeH u eAr.rHCTBeH

HAT{I4H.

o6ianyname Ha cnyqar4re vr BoAerbe

CTATI4CT}II(A.

Copa6orra lr KoopAlrHaqNf a

9ten24

I{or,aucujara rpe3eMa Mepr{H 3a ecf uracua
copa6orxa, KoopAuHaquja, u roa:

Itomisioni zhvillon masa p€r mbikdqyrje
efektive dhe vler€simin e zbatimit t€ rregullave
si mE posht€:

zhvillimi i treguesve objektiv€ p6r

vler6simin e zbatimit (kontrolle td
brendshme, numri i raportimeve p€r

shkeliet, procedurat e ngritura,
vler€simi i nevojave p€r edukim shtes6,

eti.)

inkorporimi i mbikeqyrjes sE brendshme

dhe kontrollit te brendsh6m n€ lidhje me

zbatimin e rregullave dhe vler€simin e

funksionimit tE saj.

identifikimi dhe dokumentimi i
shkeljeve td rregullave dhe rezultateve
t€ hetimeve, duke i p€rfshir€ raportimet
e denoncuesve/sinjalizuesve.

kryen vlerdsime tE rregullta periodike,

me q6llim p€rcaktimin e situatave dhe

nevojave pdr ndryshim, bazuar edhe nd

dobesite e konstatuara pas proceseve

zgjedhore, njohurit6 sipas z€rit te
degjuar, raportimin e

denoncuesve/sinializuesve, etj.

zgjidhja e te giitha rasteve t€ konfliktit
tE interesave n€ m6nyr€ td drejt6 dhe

uniforme.
publikimi i rasteve dhe mbajtja e

statistikes.

Bashk€punimi dhe koordinimi

Neni 24

I{omisioni merr masa per bashkepunim dhe
koordinim efektiv, si m€ posht6:

copa6oryna co opraHr4re 3a

cnpoBeAyBabe Ha 3aKoHor, co ApyrLI

r4HCTr4TyrIuu ua janHnor r4 rrpr4BarHr.ror

bashkdpunon me autoritetet ligi-
zbatuese, me institucione tE tjera tE

sektorit publik dhe privat, shoqdrin€



cer(Top, rpafaHcKoro onlxrecrBo, KaI(o LI

co MefyHapoAHl4re opraHn3al{Hrl

BKnyqeHI4 BO Ha6LYAYBaH,e Ha

u36opHI4OT npoqec.

-Illrqe 3a HHTerpI4Ter

9.nen 25

(1) Co qen AaBaHre HacoItI4, noMoIrI, coBeru I4

nojacuynarsa Bo Bpcl(a co rorll(yBal$e vr

nprMeHa ua ogpeg6ure 3a cnpeqyBarLe cyArlp

Ha lIHTepecU nPu [oCTOeFLe eTpIqKh AHneMu

Irrrr4 coMHeBaH,a, I(orr1}rczjara I4MeHyBa nuqe
(.rraqa) 3a uHrerpl4rer co coBeroAaBHa vt

npeBeHTUBHa ynora.
(2) .Iluqeto 3a I4Hrerpl4rer rpercraByBa

r(oHTaKT-ToqI(a turo ja onecHyBa

KoMyHllKal{ujara rntefy Itouucuiara u ,{l(CIt u
BO peAoBHI4 I4HrepBanI4 tu I',I3BeCTyBa

nperno craBeHl4re I4 qJIeHoBlITe Ha I(orvrracuiara

3a HaqHHoT H AUHaMUI(aTa Ha cnpoBeAyBarbero

Ha cr4creMor 3a I,IHTerplrrer, tlt o6e:6e4yna
unQopr,raqul4re Ao AITCK lxro ce KnyqHu 3a

HaA3opor Ha creneHor Ha peanl43alluja ua

noJrr4Tr4KpITe Ha IlHTerpI4Ter, uaiualry eAHaIII

roAr,rIxHO.

civile, si dhe me organizatat

nd€rkombEtare te Perfshira n€

monitorimin e procesit zgiedhor.

Personi pEr integritet

Neni 25

(1)Me qellim te ofrimit tE udhEzimeve, ndihm6s,

keshillave dhe sqarimeve nE lidhie me

interpretimin dhe zbatimin e dispozitave p6r

parandalimin e konfliktit t€ interesave nE

pranin6 e dilemave ose dyshimeve etike,

I{omisioni do tE caktoid ni6 person/persona p6r

inregritet me rol keshilledhen€s dhe

parandalues.
(2)Personi p€r integritet eshte pika e kontaktit
qe e lehtEson komunikimin midis I(omisionit
dhe I(SHPIT-sE dhe n€ intervale tE rregullta i
informon epror€t dhe an€tar€t e l(omisionit pEr

mEnyr€n dhe dinamikEn e zbatimit te sistemit
tE integritetit, i siguron informacionet per

I$HPI{-ne te cilat ian6 thelb€sore per

mbik€qyrjen e shkalles sE realizimit te
politikave t€ integritetit, te pakten ni€ her€ nE

vit.

3ABPIXHI4 O[PE.4EI4

(1) Osoj llpanuluut< BneryBa Bo cl'Ira co

AeHor Ha HeroBoro AoHecyBarbe.
(2) Co BrleryBarbero Bo cura Ha oooi

flpaezanur npecraHyBa Aa Ballfl4

Ilpanulunl(or 3a cnpeqyBaH,e cyAl4p Ha

r4Hrepecla 6p. 08-197811' oa 28.17.2023

roAHHa.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

(1) Itio Rregullore hyn nE fuqi nE diten e

miratimit tE sai.

(2) Me hyrjen nd fuqi t€ k6sai Rregullore,
pushon sE qeni e vlefshme Rregullorfa
per parandalimin e konfliktit te
interesave nr. 08-197811, e dat€s

28.17.2023.

OMISIONI SHTETEROR I ZGIEDH]EVE
KRYETAR

APXABHA I43EoPHA KoMl4cflIrye
TIPETCE.qATEI I

I

Eoprc

,/



Anexc

OuacreHo nurle 3a r4HTerpr4Ter

3saHre

KoHTar(r-Terecf on

e-aApeca

flpn.nor t IIOCTAIIKA 3A CAMOIIPOIIEHA
3A Cylr4P HA T4HTEPECT4

Bo cnyuaj Ha coMHeBaFr,e 3a nocroerbe cyAr4p Ha

r{HTepecu, caMoro cryx6euo nurle Mo)Ke Aa
ugenrr.rcfr,myna noreuqnjareu cyAerp Ha

uHrepecr4 rrpeKy r4cKpeHr4 oAroBopr4 Ha cneAHr,rBe

npauarba:

Aneks

Personi i autorizuar p€r integritet

Titulli

Telefoni pEr kontakt

E-mail

ANCKSi 1: PROCEDURA E VETEVLERTSUUTT
TE KONFLIKTIT TE INTERESAVE

N€ rast tE dyshimit p€r ekzistimin e konfliktit tE

interesave, vet€ personi zyrtar mund t€
identifikojE konflikt potencial t€ interesave duke
iu p€rgjigjur me sinqeritet pyetjeve nd vijim:

!,atm lrMaM cnojcrno ua clyx6eHo nvqe
co o6npcra 4a n:6eruyBaM cyAr.rp Ha

uurepecu?

lanu no onoj MoMeHr r43BprxyBaM jamru

oBnacryBalr,a/cayx6ena gorrrcHocr?

!,atu Bo rer(oBHara cryx6eHa nocranKa

nocroiar \u.uula vnv ilpvBarHr{ r4HTepecn

rrrro Molr(e Aa r4Maar erujauue Bp3

Bp[rerbero Ha Mor4re cry>rc6euu

gorx<uocru?

latru Bo reKoBHara cryx6eHa nocrarrKa
jac ulu Mou poAHr4Hvt vrv 6tucxu ttuqa
MolKar Aa ce gAo6raiar co rruqHa Kopr4cr oA

oBaa cocroj6a rrrro Molr(e Aa cbpru

coMHeBarbe np: rrro jara Henpr{crpacsocr?

!,atm tu r,rMaM npujaoeHo cr4Te

HaABOpeUHLT aKTr4BHOCTr4 OA r(OU MOr(e Aa

rrpoH3ne3e HecnouBocr uril4 Her(aKoB

cyAerp ua uurepecu?

I{aro Apyrprre r(e ro rneAaar rvrojor

aHralr(MaH Bo I(oHI(peTHaTa nocTanKa rrrH

BO npoqecor Ha AoHecyBarbe ognyr<ra?

A e kam cilEsin€ e personit zyrtar me

detyrimin p€r t€ shmangur konfliktin e

interesave?

A iam duke ushtruar aktualisht
autorizime publike/detyr€ zyrtare?

A ka interesa personale ose private nd

procedur€n rrjedh6se zytlare qe mund te
ken€ ndikim nE ushtrimin e detyrave td
mia zyrtare?

N€ procedur6n rrjedh6se zyrtare, un€ ose

familjar6t e mi apo personat e mi t€ aferm

a mund tE fitoine p6rfitim personal nga

kjo gjendje q€ mund te hedhe dyshime mbi
paan€sinE time?

A i kam raportuar t€ gjitha aktivitetet e

iashtme nga t€ cilat mund te rezultoie
papajtueshmEria ose ndonie konflikt
interesash?

Si do ta perceptojnd t6 tjerdt angazhimin
tim n€ nj€ procedurd konkrete ose nd

procesin e vendimmarrjes?



flum rrnojor aHra)KMaH Bo KoHI(perHI,Ior

npoqec Ha AoHecyBarbe oAnyrra e cpep u

pa3yMeH Bo CeKaI(BLt OTOTHOCrU?

[lro uoltar'a ga 4o6ujaMr4ltv,4a usry6au

co ogpeAeHa nocTanl(a luu og.nyxa?

latm Heorl(pl{BarLero ulrv
HrHopr4parbeTo Ha cygr.IpoT Ha I,IHrepecI4

(e AoseAe Ao Her(ol4 rrocneAI,IIII4 no uojara
no.no>rc6a, p.anv (e cHocaM Het(aKBu

nocregNqu?

,{anz cyu Aan HeKaKBfi BeryBarba vtfi4cyu
npe3en o6npcxrz Bo oAHoc Ha Moero

nocranyname?

,florcomry oAroBopor e HE, He rlocrol4 cyAl4p Ha

r4HTepecu. .[oroaxy no cnpoBeAyBarbero Ha oBaa

caMo[poqeHa I4Mare Hajualo coMHeBaH,e Aa]I]'I
oAroBopoT e noTBpAeH vlrll HeraTUBeH, He

ABoyMere ce u BeAHaITI nlrcMeHo I,trcpoprurnpajre

ro csojor npernocraBeH, nl{qero 3a plHrerpfiTer vl

AITCK u nouerajre ja ognyr<ara. Aro e Mo)KHo,

BeAHarx rrrroM rte gosHaere 3a BaI(Ba curyaquja,
noBreqere ce oA nocTanyBarbero.

A €shte angazhimi im n€ procesin konkret
te vendimmarrjes i ndersh€m dhe i
arsyesh6m nE td gjitha rrethanat?

Qfar6 mund te fitoiose te humbas nga nj6

procedur€ ose vendim i caktuar?

A do te ket6 mos-zbulimi ose injorimi i
konfliktit tE interesave ndonj€ pasoj€ mbi
pozicionin tim, a do tE bart pasoia t€

caktuara?

- A kam dh6n6 premtime t€ caktuara ose a

kam nd6rmarr6 detyrime lidhur me

veprimet e miia?

NEse p€rgjigja esht€ IO, nuk ekziston konflikti i
interesave. NEse pas zbatimit te k€tii
vet6vler€simi keni dyshimin m€ td vog€l se a
eshte pergfigja pozitive apo negative, mos

hezitoni dhe informoni meni€her6 me shkrim
eprorin tuai, personin per integritetit dhe

I(SHPI(-n6 dhe prisni vendimin. NEse €sht€ e

mundur, sapo tE njoftoheni p6r situat6n e till€,
tdrhiquni nga veprimi.


